
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.504 Terça-feira, 02 DE MARÇO DE 2021

Art. 2º Designar VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 5946199/1, para, 
na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 26 de fevereiro de 2021.
PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 631996

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

    EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 1

CONTRATO: Nº 003/2020.
DATA DE ASSINATURA: 12.02.2021
OBJETO: Este termo tem por objeto alterar o Contrato Nº 003/2020, cele-
brado em 14.02.2020, cujo objeto se perfaz em prestação serviços de pu-
blicação, no Diário Ofi cial do Estado, de atos administrativos e demais atos 
ofi ciais e indispensáveis praticados pela CODEC, prorrogando o prazo de 
execução do objeto por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 14.02.2021 
à 13.02.2022, nos termos do artigo 71, caput, da Lei 13303/16
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses a contar do dia 14.02.2021 à 13.02.2022, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei 13303/16, e da motivação constante no Processo 
Nº 2021/15478.
CONTRATADO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, CNPJ: 
04.835.476/0001-01
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 631912
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 012/2021

Dispensa de Licitação nº 004/2021
Processo nº 50/2021 Protocolo n º 202100115
Objeto: contratação de empresa especializada em locação de 04(quatro) 
impressoras portáteis, incluso manutenção, assistência e fornecimento de 
cartuchos, para atender a área técnica desta Autarquia sob a sua respon-
sabilidade, incluindo fornecimento integral de peças e componentes.
Data da Assinatura: 25/02/2021
Vigência: até a conclusão do procedimento licitatório, não podendo ultra-
passar os 180 dias.
Valor Global estimado R$ 11.942,40(onze mil novecentos e quarenta e dois 
reais e quarenta centavos).
Dotação orçamentária: Fonte –  0260006356- Recurso Proveniente de 
Transferência de Convênios.
Funcional – 14 122 1297 8338
Atividade – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa – 339039 – Out. Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA – EPP. Endereço: Tv. Três de Maio, 1594, 
Bairro São Braz, CEP: 66063-388, Belém-PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 632028

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2016 - IMETROPARÁ

REF.: Pregão Eletrônico n.º 016/2015
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo contratual, pelo período de 06 
(seis) meses, período de 02/03/2021 a 30/08/2021
Data de Assinatura: 19 de Fevereiro de 2021.
Valor global estimado: R$ 70.140,00
Orçamento: FONTE: 0260 e 0660 – Recursos Prov. de Transferências de 
Convênios
FUNCIONAL: 14 126 1508 8238
PROJETO/ATIVIDADE: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção.
NATUREZA DE DESPESAS: 339040.95-Manut. Conserv. Equip. de Proces-
samento de Dados
Contratado: LIP COMERCIAL LTDA - EPP
Endereço: Tv. Três de Maio, 1594, Bairro São Braz, CEP: 66063.388-Belém-PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 632025

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00082. DATA DE 

EMISSÃO: 16/02/2021.
Dispensa de Licitação nº 003/2021.
Cotação Eletrônica n° 02/2021 - IMETROPARÁ
Ref.: Processo nº 52619.001668/2020-61 Protocolo nº 202004700
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de serviços 
gráfi cos (capa de processo, envelope com visor e envelope comum, timbra-
dos) para atender a demanda deste IMETROPARÁ.
Valor: R$9.100,00 (nove mil e cem reais).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0260 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
Funcional: 14 122 1297 8338.
Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo.
Unidade Gestora: 590201.
Gestão: 59000.
Plano Interno: 4120008338C.
Servidores Indicados Como Fiscal/Suplente: João Victor da Silva Sousa/
Rosnagela Magno.
Empresa: GRÁFICA PONTO DE ARTE LTDA.
CNPJ: 15.329.607/0001-97.
Endereço: Av. Doutor Freitas,n° 850A – Sacramenta – Belém-PA.
Ordenador de despesa: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 631983

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Publicação Diário Ofi cial do Estado nº 34.442, Protocolo nº 613821 
– Publicada em 22/12/2020. Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sa-
bino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.
Publicação Diário Ofi cial do Estado nº 34.433, Protocolo nº 610817 – Publi-
cada em 11/12/2020. Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 631934

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 133/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 
1994, e os termos do Processo nº 2020/1043753, de 09/12/2020 e ainda 
o Laudo Médico nº. 69825/2021, de 25/02/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor, abaixo rela-
cionado, lotado nesta SEDOP:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO DIAS

3211339/1 Almir Nelson Araújo de Oliveira Motorista 30/11/2020 a 
03/01/2021 35 dias

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito retroa-
tivo a 30/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 632135
PORTARIA Nº. 134/2021, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 
1994, e os termos do Processo nº 2020/1043753, de 09/12/2020 e ainda 
o Laudo Médico nº. 68130/2021, de 26/01/2021.


